

## EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº	/2021
requestimento ii	

Requer em **REGIME DE URGÊNCIA** o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, através da Secretaria Estadual da Educação, Juventude e Esportes e do Comando Geral da Polícia Militar, solicitando-os à implantação de um Colégio Militar no município de Xambioá-TO.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, **REQUERER EM REGIME DE URGÊNCIA** o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, **MAURO CARLESSE**, através da Secretaria Estadual da Educação, Juventude e Esportes e do Comando Geral da Polícia Militar, informando-os da importância e necessidade da implantação de um Colégio Militar no município de Xambioá-TO.

## **JUSTIFICATIVA**

A cidade de Xambioá é uma das mais desenvolvidas do estado do Tocantins. Foi elevada à categoria de cidade em 14 de novembro de 1958, 30 anos depois foi criado o estado do Tocantins.

Com o crescimento da cidade, necessário a implantação de um Colégio Militar para que dessa forma, a educação de qualidade oferecida crie mecanismos de policiamento comunitário, e o enfrentamento da violência no ambiente escolar visando à promoção da cultura de paz e o pleno exercício de cidadania.

As unidades militares estão no ranking de colégios públicos com melhores índices de desempenho, pois oferece excelência no ensino, além de transmitir valores morais, disciplina, amizade, patriotismo, o respeito à família e o incentivo ao esporte.

Ademais, tal solicitação vem ao encontro das metas do Governador Mauro Carlesse que já anunciou a expansão do atendimento dos Colégios Militares no Tocantins.

Os Colégio Militares fazem parte de uma parceria de sucesso entre a Secretaria da Educação, Juventude e Esportes e a Polícia Militar.



Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social, contamos com irrestrito apoio a aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, aos 02 dias do mês de Fevereiro de 2021.

LUANA RIBEIRO Deputada Estadual